EXSECRA TA] exsecrationibus vta, quas Græci ἀράς & χεραφείας appellant: vnde ἀράς & χεραφείας exsecrari. Cicero. Off. 3. erranti viā non monstrare: quod Athenis exsecrationibus publicis sancitum est. sic loquitur Lilius lib. 39. de Annibale, Exsecratus deinde in caput, regnumque Prusie, & hospitales Deos violat ab eo fides testis inuocans, pœnulum exhausti. huiusmodi exsecrationis exemplum præter hoc de Phocæis, exstat & apud Æschinē in oratione κατὰ Κτησιφοδῶτος. satis erit mihi locum indicasse: γέγραπται γὰρ οὕτως ἐν τῇ ἀρᾷ: εἰς τὴν τῶν, φησὶ, τῶν Δωδεκάμοι ἢ πόλις, ἢ ἰδιώτης, ἢ ἔθνος, ἐκαχθῆς ἔστω τῷ Ἀπὸλλωνος καὶ τῆς ἀρτεμίδος, &c. id est, si quis hæc migrauerit, siue ciuitas, siue quis priuatus, siue natio, Apollini, Dianæ, Latonæ, Mineræ prouidæ sacer esto. loquitur, & ἐπέωρεται αὐτοῖς μήτε γλῶσσην ἔστω φέρων, μήτε γυναικῆς τέκνα, τίς τῶν γονέων ἐοικότα, ἀλλὰ τίς τῶν, id est, & hoc eis precatur vt neq; eis terra fructus effratur, neq; vxores eorum liberos parentibus simileis, sed monstra & portenta pariant. & apud T. Lili. lib. 28. Annal. Hæc adhortationibus exsecratio diu adiecta est, si quem à proposito spes, mollitiâque animi flexisset.

ATQVE LAREIS PATRIOS] cum duo cod. Vatic. & item Don. Faër. Torn. Cleric. Nicotiani, Ruffard. & item meus haberent patrios, ego reiecta vulgata lectione proprios, hanc probaui.

PEDES

PEDES QVOCV MQVE FERVNT] quocumque, via patuerit, nullo nobis ab initio loco, quò eamus, proposito. sic & supra Od. 11. lib. 3. I, pedes quò tetaripiunt, & aura. sic loquuntur & Græci ἢ πόδες ἄρουσι, id est, quò pedes ducunt. Theoc. in Hyla. ὁ δ', ἔ πόδες ἄρον, ἐξέρπει Μαυρόμυρος. Apollon. lib. 1. Argon. ἐς δὲ κέλευθον Πλω γῆεν, ἢ πόδες αὐτῶν ὑπέκφερον ἀίσοντα. idem lib. 4. Ως ἄρ' ἔφθ. τῶ δ' ἄρ' αἰψα πόδες φέρον ἐργασίους. [Hom. ἰλ. σ. τῶ δ' ἄρ' οὐλυμπόνδε πόδες φέρον: αὐτῶν ἀχρῆμοι Θεασσῶν ἀλαλητῶν, &c.] Plautus Mercat. Nec pedagricus, nec articularius est, quem rus pedes ducunt. Virgil. Mœr. Quò te Mæri pedes: lib. vet. habent ferent.

PROTERVVS AFRICVS] tralatio est. sic supra vetos protercos appellauit Od. 26. lib. 1. Tradam proterui in mare Creticum Portare ventis.

SECUNDA ALIT E] ἀνίσχυ ὄρησι, auspiciatò, bonis auibus. vide annot. ad Od. 15. lib. 1.

SED IVREMVS IN HÆC] quid sit in verba iurare, dixi supra ad Oden superiorem.

SIMVL IMIS SAXA RENAR, &c.] verba sunt ita cõcepta, posteaquam saxa ex imis aquarum vadis in summam aquam emerferint, & exstiterint: tum nobis fas esse putemus in patriâ, quam relinquimus, redire. prius autem redire, quàm saxa enatarint è profundo, sit nefas: nec prius in patriam redeamus, quàm saxa, quæ sunt in profundo, in summâ aquam euaserint: proinde ac si dicat, numquam redeamus. sed factis apparet, Horatium historiam, & rem gestam, quam pauld' antè ex Herodoto retulimus, spectauisse, quamuis non dicat, simul massam ferream, (quam Herodotus μύθρον σιδῆρον nominauit) è maris fundo enatarit, sed simul imis saxa renarint, id est, simul, atque saxa ex imis vadis emerferint, atque exstiterint, vel in summam aquam resilierint.

NEV CONVERSA DOMVM, &c.] nēve tum pigeat nauibus domum reuehi, cum Padus, ceterioris Gallia: fluiuius, ad mōtis Matini, qui est in Calabria, verticem peruenerit. antequam id fiat verò, pigeat nos in patriâ reuertit. atqui numquam illud futurum est. tale est illud Virgil. in Tityro. Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania Tigrin.

IN MARE SEV CELSVS] seu quando Apenninus, &c. ne pigeat, &c.

NOVAQVE LIBIDINE] noua & inuifitata, & inaudita libidine. esset enim noua & inaudita, & monstri similis libido, si tigres famina libidine incensa à ceruis se subigi paterentur: & si miluij cum columbis commiserentur, & cum vaccis leones: quemadmodum pistor ille ridiculus esset, qui placidis copularet immittia, serpenteis auibus geminaret, tigris agnos, vt ait epist. ad Pison. princip.

SVBSIDERE] succumbere, subiacere. sic Lucret. lib. 4. Nec ratione alia volucres, armenta, feraq;, Et pecudes, & equa maribus subsidere possent, si

non, &c. A CREDVLA NEC FVLVOS] id est, & quando non timuerint armenta leones, &c. alij libri habent flavos.

CREDVLA] id est, quando vsque adeò fuerint credula, vt sibi non timeant à leonibus. non timeant credula, genus est loquendi, quod supra notauimus: in quo nomē appositu vim verbi adiuuat. quale & illud Od. 24. lib. 1. Primi genis mulier temperat innocens, de quibus vide annot. ad Od. 8. lib. 3. Nam hoc totū, nec timeant leones credula, perinde valet ac si dixisset, & in non timendis leonibus credula sint. FVLVOS] nonnulli lib. veteres habent flavos: quidam alij flavos.

LÆVIS HIRCVS] factus læuis, qui est horridus, & hirsutus natura.

ABSCINDERE] præcidere, intercludere, abrumper.

EAMVS OMNIS EXSECR. CIV.] tota ciuitas, (inquit) aut melior pars, exsecrata, id est, exsecratione tali vta, eamus. omnis, est recti casus, nequis errans putat esse accusandi cas. numeri multitudinis.

INDOCILI MELIOR GREGGE] melior multitudine indocta, atq; imperita, cui persuaderi non potest, vt patria relicta, alia terrarū oras petat, indocilis est, qui ad discendum ineptus est, qui doceri non potest, vt sup. od. 1. lib. 1. indocilis pauperiem pati. & Od. 3. lib. 3. tigris indocilis iugum Collo trahentes.

MOLLIS FT EXSPES] pars autem mollis, & laboris impatiens: & ab omni spe derelicta, &c. tale illud est Virg. Æn. 5. Transcribunt vbi matres, populūmq; volentem Deponunt, animus nil magna laudis egentis.

INOMINATA PERPRIMAT CVBILIA] sedes malè ominatas, & infelicis, δυστονω-νίς & κοίτας perpetuò incolat. inominata sic dictum puto, vt, inauspicara. [Auratus sic hunc locum explicandum putat, perprimat cubilia; inominata, id est, perpetuò incubet cubilibus seu lectis inauspicatis, hoc est, adulterinis, & nō legitimis, seu iniustis.]

PERPRIMAT] perpetuò præmat: quod valet, perpetuò in eis infideat, & hareat.

MVLIEBREM TOLLITE LVCTVM] sic habent omnes libri vulgati: quibus cum consentiunt aliquot manu scr. Sed mihi magis placet ea, quæ in alijs manu scr. reperitur, scriptura: muliebrem pellite luctum. nam vulgata lectio, quamuis eam confirmet nonnulli veteres, non mihi videtur equè Horatiana, quia Horatius verbum tollidi rarius solet vsurpare, pro aufcère: sepius pro excipere, & fumere: quale illud, partem vel tolleret omnes. epist. 7. lib. 1. Quin dixisset potius muliebrem pomre luctum: vt Virgil. lib. 11. Æn. Pone animos. & Horat. epist. 16. lib. 1. Pone, meum est: pono, tristisq; recedo. & epist. 10. si quid mirabere, ponas Inuitus. Verum tamen tolle querelas dixit epist. 12. princip. pro aufere querelas. Ex quo, licebit, si

E iij

quis volet, vulgatam lectione retinere ac tueri. Iamquod ad mulicbrem naturam attinet, ad lugendum propensam, tale est illud supra Od. 10. eod. lib. Et illa non virilis eiulatio.

PRÆTER ET VOLATE] & præteruolante, præterehimini, præterite.

NOS MANET] nobis est præteruoligandus, vel nobis deberur: idque dicit propter insulas fortunatas, quæ sunt in Oceano, de verbo manendi sup. Od. 28. lib. 1.

CIRCVMVAGVS] à quo vniuersa terra circumfunditur. M. Tull. lib. 6. de rep. omnis enim terra, quæ colitur à vobis, angusta verticibus, lateribus latior, parua quædam insula est, circumfusà illo mari, quod Atlanticum, quod magnum, quod Oceanum appellatis in terris. Catull. de nupt. Pel. & Theoc. Occanúsque pater, totum qui amplectitur orbem. Horatius autem videtur Homericum epithetum expressisse, ἀπὸ ὄρου, id est, eis èαυτὸν ὄρουόντα, ἠρω ἐπαυόντα, καὶ εἰς κώχλου ζήμιου περιλαβόμενον. qui in seipsum reuertitur, dum circuli instar circumducitur. Sic Orpheus, Κύκλον δ' ἀκεμάτου, καὶ ἠέροου ἀκεαίου, ὅς γ' αἰὲν ἀνιστὶ περὶ εἴχ' ἀμφελλίζετο, id est, Circumit Oceanum, quem motio nulla fatigat. Et qui vorticibus terrarum amplectitur orbem.

ARVA, BEATA PETAMVS ARVA] concinna & peruenuita ἐπαυάλημις. Petamus (inquit) arua, arua, inquam, beata. Quidam hoc ordine & sensu legunt, Nos manet Oceanus circumuagus arua: beata Petamus arua, &c.

DIVITEIS ET INSVLAS] quas fortunatas appellat Latini: & Græci ὀλίβις νήσους, sic supra Od. 8. lib. diuitibus consecrat insulas, in quibus est campus Elysius. Homer. ὀδ. δ. Ἄλλ' ὅς ἐς ἠλύσιον πεδῖον, καὶ πείρατα γάμης Ἀθήναστοι πέμψουσιν, ὅτι ξυμῶς παδάμεινος. Τῆσδ' ῥήστη βιοτῆ πέλει ἀνθρώποισιν, Οὐ νιφετός, οὐτ' ἀραι χυμῶν πολὺς, οὐτε ποτ' ὕμερος. Ἄλλ' ὀλίβις ἑσφύροιο λιγυμπέλοισις ἀήταις Ὀκεανός ἀνήστοι ἀναλύχων ἀνθρώπους. i. sed te in campum Elysium, & orbis terrarum sineis Dij immortales deducunt, vbi est flauus Rhadamanthus: Qua in regione viuendi ratio facillima, & minimum laboriosa est hominibus: non sunt in ea niues, nō hiems multa, non imbres: sed semper Oceanus Fauonius suauiter spiratēis mittit, ad homines refrigerandos.

TELLVS INARATA] ἀήροτος. Homerus de Cyclopiibus ὀδ. 1. Οὐτε φυτεύουσι καὶ σὶ φυτῶν, οὐτ' ἀρόωσιν, Ἄλλ' ἅ τ' ἄσπαρτα, καὶ ἀνήροτα πάντα φύονται. id est, neq; manibus stirpeis plantant, neque arant: sed omnia eis nascuntur non sata, & inarata. sic Hesiod. ἐργ. καὶ ἡμικαρπῶν δ' ἔφερον ζείδωρος ἄρουρα. Ἀυτομάτη πολλὸν τε καὶ ἀφθονον. i. fructum autem efferebat terra terum vitaliū largitrix, sua sponte, multum, & copiosum. Sic Quid. lib. 1. Metam. Ἰρφα quoque immunitis, rastroque intacta, nec vllis saucia vomeribus, per se dabat omnia tellus, &c. sequitur pau-

cis post versibus. Mox etiam fruges tellus inarata ferebat. & Virg. lib. 1. Georg. ipsaque tellus omnia liberius nullo possente ferebat.

IMPVTATA] non putata, nō culta. Festus, Putum antiqui dicebant pro puro. unde putata vites & arbores, quod a decisis impeditimentis remaneret pura.

NVMQVAM FALLENTIS] numquam fallentis spem domini. supra Od. 1. lib. 3. fundam mendacem dixit, qui spem agricolæ fallit. tale est illud epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. spem mentita seges. eadem ratione agrū fidelem appellamus, qui multo plus reddit domino, quam accepit. sic supra Od. 16. lib. 3. & segetis certa fides mea.

TERRMES] ramus ex arbore dereptus, nec foliis repletus, nec nimis glaber. Festus. alij propriè ramum oliuæ esse volunt.

SVA MV E] id est, non insitam, sed naturalem, & propriam. contra Virgil. de insitis lib. 2. Georg. Miraturus nonis frondenti, & non sua roma.

PVLLA] nigra. non viridis, nec acerba: sed matura.

LEVIS CREPANTE LYMPHA] illustris ὑποτύπωσις aquæ cum murmure è loco decliui defluentis, per translationem à rebus animatis. Sic Lucret. lib. 5. Quæ via scela semel liquido pede detulit undas. & Virgil. lib. 9. Æneid. cunctatur & amnis Rhausa sonans, reuocatque pedem Tiberinus ab alto. Idem in Culice, Cistaliæq; sonans liquido pede labitur unda. codices Paer: & Iannoct. habent crepitante: quæ scriptura mihi nō displicet. malim tamen crepitante, si quid mutandum sit.

INVSÆ] sua sponte, ἀτόματοι, ἀτοκέλευτοι.

VENIUNT AD MVCTRA] multærum, & multætra æquæ sunt vitata. Virg. in Palæmone, Bū venit ad multætram.

TENTA] difflenta, vt sup. Od. 2. Difflenta siccat vbera. vtitur & Saty. 5. lib. 2. eodem simplici: seu pingui tentis omiso Furuis, &c.

GREGX AMICVS] φίλος, carus, vt supra multis locis.

NFC VESPERTINVS, &c.] id est, nec vrfus vesperi gemit circum ouile. sic loquitur Virgil. Georg. 3. Nec gregibus nocturnus obambulat. id est, noctu, idē ibid. de Leandro, Noctē natat ceca serus freta, id est, sero. & Æneid. 8. Nec minus Æneas se matutinus agebat. Horatius Saty. 3. lib. 1. Et qui nocturnus Diuum sacra legerit. Idem epist. ad Numicium. lib. 1. Nauis manē forum, & vesperinus pete teftum. Idem Saty. 4. lib. 2. Si vesperinus subito te oppresserit hospes. & Saty. 6. lib. 1. Fallacem circum, vesperinisque perverro sape forum. & Saty. 6. lib. 2. vrbis auentes Mænia nocturni subreperere. & Saty. 7. c. iusdem libr. iussit ad se Mæcenatē serum sub lumina prima venire. & Od. 15. lib. 1. tamen, heu, serus adulteros Crineis puluere collines. fluxit autem hoc loquendi genus à Græcis. Hom. ἰλ. β. Ως κε πᾶντα μᾶλοι φυγερῶ κελώμεσθ' Ἄρνη, id est, vt toti nocturni trifti deceremus Marte. & ἰλ. η. Πᾶντόχοι μὲν ἔπειτα κερνητομάωντες Ἀρχοὶ Δαυκωτο,